Subtilissime tritum manibus, ceterisque corporis, quæ maxime adflictæ erant, regionibus infribabant. Suedebat, reique bene gestæ fiduciam faciebat commilito, medicus futurus, qui idem experimentum optimo cum effectu sibi successisse adfirmabat, omnemque sinistri eventus metum tanquam frustraneum explodebat, caussam interserens, massam sanguineam per præmissa remedia satis esse & ab omni labe perpurgatam, illudque, quod adhuc in cute hæreat, peregrinum quid esse, quod ab illito & prius enerueretur, & inimica qualitate exuatur, quam quidem in sanguinem retrocedat. Sed quid sit? Exemplo quidem evado magis mundus quam piscis, sed parum aberat, quin etiam magis mutus fierem, omnique motu privarer. Quippe paucis intercedentibus diebus enormis in me insultabat capitatis dolor, census rheumatici, stipatus nimirum haud levibus strictruris spasticis, per exteriora capitis in musculos thoracis excurrentibus, & respirationi liberæ valde officientibus. Tolerabam tamen hæc mala, quoniam inducias faciebant, & per vagas tantum modo vices ingrauecebant, sine ope medica per unam alteramque hebdomadem. Sed cum quadam die sabbathi, quæ erat quinta septembbris, in concione pomeridiana sermoni sacro attentas præbeo aures, aliqualem tinnientem susurrum iis obstrepetem percipio, quo facto mens mea ineffabili quadam anxietate corripitur, & quasi obnubilatur. Expers fere & vix compos cogitationum, apoplexiā tamen mihi præfiguro, meque in agone constitutum existimo. Sedebam, hinc corpus quidem non labascebatur, sensu tamen universalis atoniæ erat

erat occupatum. Post dimidium circiter minutum sponte hic insultus cedebat, abiens in vehementem cordis palpitationem, totiusque tremorem corporis, quibus post quadrantem horae pacatis, remanebat qui-dam mentis stupor & obnubilatio, ita ut quidquid agebam quasi per somnum mihi viderer agere, illæsis tamen actibus vitalibus & rationalibus. Celaveram assi-dentes, quantum potueram, adfectum, nec parentibus domum veniens aperueram, sed, qui curarum meartum nunquam vel conscient vel solum anxie quæsivi, tacitus consulere meæ salutis tentabam, quem in finem, sed quanto cum prædicato errore, & fomitis morbo si neglectu, aquam apoplecticam Langii, qua nunquam carebant scrinia matris, intus & foris largiter usurpabam. Inde non mirandum, si ad pristinum redire vigorem & serenitatem mens recusarit, ob stuporem capitis & dolorem continua formidine reddituri insultus apoplectici excrucianta, cui symbolum suum conferebat malum hypochondriacum, à scabie repulsa exacerbatum, & dum spasticis suis & anxiis symptomatibus caput & præcordia petat, dicto insulto certissime velificatum.

§. X.

Et hoc molo cum incipiente austumno dicti anni M DCC XVII. manifestius se exferente, atque in pri-mis palpitatione cordis, asthmate, & puncturis laterali-bus, nec non sputationibus diurnis, nocturnisque fu-sationibus, sed omnium maxime increbescente velut jam jam imminentis mortis metu me exigitante, im-plorabatur auxilium medici non inselebris, qui, indi-catio-

catione vel ipsius vel referentis culpa non satis adæquata, ordinabat pilulas purgantes versus vesperam adsumendas, & postero mano vomitorium ex ♀o emeticō; Utebar utroque, pilulis quidem ultra decies per noctem officio functis, vomitorio autem inter eximias anxietates quater suum faciente. At ne hilum quidem levaminis sentiebam, quin memoratas calamitates auctiores omnes & obfirmatas experiebar, in primis vero increscens stupor capitis cum incipiente, & ad hunc usque diem perpetuante sustinuo aurum, nec non infestabilis ille animi angor, qui crebrius & ex improviso invadet, semperque in tremorem succutientem totius corporis desinebat, me reddebat sollicitum. Agebatur hæc tragœdia per integras triginta hebdomades inter varias variorum medicationes, quarum ista seorsum butum, illa morbum complicatum, bilem hæc ex iracundia fervescitam accusabat & supponebat. Et credo, si ad medicum, hæmorrhoides depereuntem, dela-
ta res fuisset, eique relata symptomata, quæ interdum patiebar, tarditas alui, & feces duriores sanguineisque striis notatas excipiens molestia tenesmodes, omnem profecto culpam in illas ipsas posuisset, omnemque in iis excitandis sovendisque movisset lapidem. Is enim est seculi mos, ut quidam medicorum qui improvidam quandam Stahlolatriam libidinori & splendori ducunt, theoria hippocratico-stahliana abest nil nisi hæmorrhoides crepent, easque tanquam pathologicæ ignorantiae asylum & idolum tantum non in omnes niorbos quasi invitatis & recusantes violentius transferant; qui tamen mos inter amplexos illos & digniores medi-

cos instar vanæ & vagæ vestiendi consuetudinis brevi
puto exolescet, cum jamdum in medicastrorum plebem,
tōsfores, albarios, bubulcos devenire inceperit. Hæc obi-
ter. Tandem vero morbus noster devoluebatur in plena-
riam melancholiā hypochondriacam, in qua quid
perpessus sim, quantumvis jucunda prædicetur præteri-
torum malorum recordatio, animus meminisse horret,
& fatebuntur mecum, qui in hoc ergastulo desudarunt,
tali ægrimoniam adflictum quævis alias horrenda subire
paratissimum, si modo detur liberari, liberatumque
ærumnas alias, aliis vix tolerabiles, levius ferre. Per
sesquimensem circiter ægritudo illa duraverat, metho-
dis medicandi, quæ volatilibus inhærebant, omiso pe-
nitus temperantium usū, credo magis adiuta quam im-
minuta, cum bono quodam fato medicus, qui dato
vomitorio primus morbum irritaverat, electuarium li-
matura martis largiter suffertum præscriberet, quo
vix ad quartam partem sumto ita relevabar, ut pro-
fligato illo mentis angore, & continuo mortis orcique
metu, ex reliquis symptomatibus, paullatim eluctarer.
Justus ita per Dei gratiam visceribus tonus restitutus
reparabat corpori sanitatem, menti tranquillitatem,
cui tamen alte infixum manebat, quam diuturnis luen-
da malis repulsa scabies sit.